vt vndiq; subeūteyanitatē errorū locus ac
 prās esset. deniq; veritatē sapientiē iusticiē p
 petuū exiliū iudiciū videret. Cōsūq; pue
 rarē humana temeritas vt nec de semetipsis
 nihil cogitare nec de deo idigne sentire mor
 tales putarent indignū. Quis em̄ nesciat
 quāns erroribus laborauerit humanayesa
 niay vt pene oblita fuerit qd esset humanarū
 mētū bonū. Quis nostrē vite mod⁹. Que
 tandē nostrorū laborū merces cōstituta. Si
 nō vnū creatorū rerū puidisset. vt e ce
 lo predicatorēs veritatē pstantissime reli
 gionis viros demitteret vsq; in nos. q̄ mo
 do iudeos gentilesq; vna correctiōe castiga
 rēt. modo reliquos pctores necessaria aiad
 uersione corripere. modo ceteros hoies va
 rijs documētis instruerent. Ac ne plura cō
 memorē. nihil est ab illis pretermisissimū. qd
 ad erudiendā fidē. ad instituendā vitā. ad
 intelligēda misteria. ad predicandā celestū
 donorū grām. ad reuelandā diuine volunta
 tis dispensatiōē. ad excitandā humane sp̄i
 cōfidentia. ad cōponendā ecclēie pacē. ad in
 staurandā fidelū sacramēta p̄neret. Por
 ro in hoc oīm mundi sapientiā p̄figandam
 sanxerūt qd diuine p̄dicatiōis sacriq; euan
 gelij ministrōs a sp̄satione dilectos se co
 gnouerūt. nō in vna regione dūrarat verbū
 disseminaturōs. sed per omēs mundi oras
 humane salutis ordinem fidelissime ac pru
 dentissime cōstituerunt. Nemo enim nescit
 horū doctrinā ex ipso celo ad nos platā. tan
 tūq; illos celestibus alijs cōscendisse vt eo
 peruenerint vbi celestū atq; ineffabiliū sa
 cramētōrū cognitiōes susceperint. Itaq;
 horū religione et offiij p̄fess⁹. Ego frat Leo
 nardus de vtrino inter sacre theologie docto
 res minimus cū sanctissimorū ac fortissimo
 rū viroz exēpla apud p̄claros nobiles vri
 nenses plurimis sermonib⁹ hacten⁹ exegis
 sem. cōstantiores feci. ne qd in virtute acer
 bū et intolerandū existimarent. Sic quon
 dam Plato ciuitatē instituit vris fortib⁹
 mortuorū monimēta subiecit. Quia nō illis
 egregiū ac singularē visus est. martyri atq;
 scōz noui testamētī pulcherrimū exēplar a
 gnoscere. ne ignaue atq; ingratiūdinis me
 arguerēt. mēme cupidinis ad eoz acta p̄feri
 benda cōtuli. Quāq; existimauerim mode
 stius facturū si hec leui ac vulgato sermone
 discarrā. q̄ obscuris aut inuolutis verbis. tan
 tas res tenuiores faciā. Et si q̄spia ad hui⁹
 sapie lūxē se ingredi de posse fidei sabbif. q̄ in ea

rufficū q̄ddā et iculū inēē videat. q̄si idē sit
 inanis eloquētie garrulū. et fecide atq; vti
 lis doctrine bene peritū censerit. Solis humili
 bus aduertat veriluminis celestisq; cogni
 tionis gratias prestari. q̄bus nihil secularis
 philosophia obstat. nihil mūdāna eloquen
 tiā detinet. nihil garrulitas popularis impe
 dit. Humilitas em̄ spem pariet. spes diligen
 tiā. diligenā p̄fectū. p̄fectus incrementum.
 et eo q̄desq; vt plane cupidissimū iūctaris a
 matores videant. et p̄pinq; tante lūx ad
 uentum excipere. suozūq; laborū felicissimū
 fructum adipisci. qui est iesus xps in seculo
 seculorū. Amen.

Incipiūt sermones aurei de sanctis Leo
 nardi de vtrino sacre theologie doctoris. et or
 dinis p̄dicatoz eximij p̄fessoris et p̄mio.
 In festo sancti Andree ap̄li. Sermo. I.

Deauit andrea fra

trem ei⁹ Adar. iij. ca. et in euang
 gelio hodiernē solēnitatē. Beatus
 Aug⁹. in secūda epla ad Volusianū dī
 cit sic. Xps iesus Petri. et Andree fratres
 eius et alios p quos operat⁹ est saluē in me
 dio terre. non de foro iustiniani. sed de sim
 plicitate piscatorū legi assumpsisse. Instat
 em̄ sapientia huius mundi. et legus ventosa
 loquacitas. Elegit em̄ nō Reges. nō Sena
 tores. nō Philosophos. sed plebeios pau
 pres. indoctos. piscatores. ineruditos libe
 ralibus disciplinis. Non peritos grāmatica
 nō armatos dyalectica. et nō inflatos r̄heto
 rica. Sed piscatores cū r̄hetorū fidei pau
 simos misit. ac itaq; tam multos pisces et
 ex omni genere tā mirabiliores q̄ rariores.
 etiā ipsos p̄bos cepit. hec ille. Super quo
 moueo talem questionem. Vtrū Beatus
 Andreas rationabiliter christum se vocan
 tem secutus fuerit quem nullas virtutes fa
 cere viderit. Ad istam questionē respon
 dit Gregorius in omelia super illo verbo
 proposito dicit sic. Audiuistis fratres cha
 rissimi. quia ad vnus insonis vocem An
 dreas relictis r̄heticis secutus est redem
 ptorem. Nulla vero hunc facere adhuc mira
 cula viderat. nihil ab eo de facere eterne re
 tributionis audierat et tamen ad vnus dñi
 p̄ceptus hoc quod possidere videbat ob
 litus est. hec ille. Porphirius philosoph⁹
 deprauans istam vocacionem apostolorū
 arguit tripliciter contra eaz. Primo quia

Ita vocatio apostolorum procedit ex magna malicia christi. Nam omnia facta christi erant sophistica et falsa. Si habuisset secum viros sapientes: facillime perpendissent malitiam et fraudem eius. propterea voluit habere simplices et ignaros: ut facilius deciperent. In eo enim quod fuerunt piscatores erant modici ingenij. maxime quod hec ars modico ingenio indiget. ergo etc. Ad istud dico: quod christus non vocavit tales ad decipiendum: sed ad instruendum: quod patet dupliciter. Primo ex doctrina quas ab eo receperunt quod non est deceptor: sed fides cunctis fidelior: benignior: et virtuosior inuenit. Nec enim docet vitia fugere: virtutes acquirere: iniurias remittere: et alia quod pertinent ad humanam perfectionem. Secundo ex modo quo didicerunt. cum enim essent ydiores simplices et pauperes. Quod potuissent acquirere tanta sapientia et eloquentia et lingua omnium gentium scire loqui in vna die. nisi hoc fuisset a deo. Non enim hoc habuerunt a diabolo: quoniam illi persecuti sunt: et exterminauerunt ab vniuersis ydolis quibus mundus erat plenus. Quod non etiam philosophi hoc eidem assecuti sunt qui ydola colebant. Restat ergo ut omnia ista didicerint a spiritu sancto. In quo christus permiserit. Jobis. xvi. Cum autem venisset ille spiritus veritatis docuit vos omnem veritatem. Secundo arguit Porphyrium. quod ista vocatio apostolorum procedit ex magna insipientia. Nam ad promulgandam nouam legem in mundo: et ad trahendum homines ad eam debuit assumere viros sapientes quod sciuisent hoc facere: et qui fuissent magne fame: et digni fide. marie cum scribat Job. xxxv. Deus potentes non abiicit cum ipse sit potens. Sicut sol non abiicit lunam: vel alias stellas spiritus sit potens in lumine. Unde cum christus elegerit simplices homines: et se et suam legem adduxit in contemptum. Ad istud dico: quod non fuit insipientie: sed magne sapientie. quod non elegit sapientes vel potentes: quod hoc fecit ad manifestandam veritatem fidei. quod si per sapientes fuisset introducum: potuisset ascribi eorum astutie aut potestate. et non virtuti fidei vel christi. Ideo. i. l. q. i. dicitur sic. Videte vocationem vestram fratres. Quia non multi sapientes sunt carnis non multi potentes: non multi nobiles. Sed que stulta sunt mundi elegit deus: ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit deus: ut confundat fortia: et mundi ignobilia et contemptibilia elegit deus: et ea que non sunt vicia que sunt destrueret. ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. hec

ibi. fecit enim christus sicut de Bedeone in veteri testamento. Unde dicitur Iudicum. vij. Quod deus mandauit dimitti multitudinem populi que erat cum eo ad pugnandum ut non ascriberet sibi viciorum. Sic etiam fecit nunc in nouo testamento. An Augustinus super verbo proposito dicit sic. Si enim docuit eis gereret fortasse ideo se diceret electum: quia sui doctrina elegi meruit. Dominus autem non ster iesus christus volens superbiorum frangere ceruices. non que fuit per oratores piscatorem. sed de piscatore lucratus est imperatorum. hec ille. etiam Beronius super verbo proposito dicit sic. Piscatores illiterati mittuntur ad predicandum. ne fides credentium virtute humana. sed eloquentia et virtute dei et eius doctrina fidelis puraretur. Nec ille.

Tertio Porphyrium arguit sic. Quia apostoli fuerunt leues corde et stulti tam cito assentire huic vocationi. Sapientem enim nunquam mouet ad assentientium rei dubie: nisi euidentem noticiam vel demonstrationem habedo. vel ex aliquo probabili argumento. Sed apostoli absque illo argumento adducto: absque illo miraculo viso: statim credentes relicta omnibus secuti sunt christum. ergo non fuerunt sapientes. Unde Salomon ait. Quod cito credit leuis corde est. Ad istud dico: quod hoc non peccit ex leuitate mentis: sed ex virtute christi trahentis. Nam vox christi vocatis: habuit non solum virtutem inducendam. sed etiam attractiuam: quoniam erat instrumentum diuinitatis. ps. Dabit voci sue vocem virtutis. ut quos vocaret exterius: moueret et traheret interius. sicut Gregorius in omelia de Maria magdalena dicit sic. Quid miramur fratres: maria uenientem ad dominum suscipientem. Suscipientem dicam trahentem. Dicam melius suscipientem et trahentem. hec ille. Si enim magnus trahit ad se ferrum virtute sue nature et sol suo calore vapores sursum trahit et partera suo odore alia aialia ad se venire facit: multo magis christus qui est fons omnis virtutis dare potuit voci sue vocem attractiuam.

Intelligentium quod vna res sequitur aliam tripliciter. Primo per violentiam: sicut currus post boues. Quantiuicquid enim sit volubilis: nunquam tamen per se iret nisi traheret. Sic currus liberi arbitrij nunquam moueret in deum nisi traheret. Rote enim liberi arbitrij sunt due scilicet ratio et voluntas. Quia liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis. Boues autem trahentes sunt iusticia et misericordia

seruitoria dei. Prouer. xxi. Cor regis in manu domini quocumq; voluerit verter illud. De iusticia dicit psal. Iusticia a n̄ ip̄z abulabit. De mia dicit idē ps. Misericordia ei⁹ preueniet me. Ideo christus dixit Job. xij. Nemo potest venire ad me nisi p̄t me ⁊ q̄ misit me traxerit eū. Hijs duob⁹ virtutibus tanq̄ bob⁹ traxit christus Andream ad se. Secundo vna res sequitur aliam per sapientiaz. sicut discipulus sequitur magistrum. Unde quidam philosophus iuit. xxx. annis post vna a pem vt cognosceret naturam eius. Cum ergo christus fuerit summus magister Job. i. Magister vbi habitas? non est mirandum si apostoli libenter sequebant eum. Unde q̄dam dixit ei. Magister sequar te quocumq; ieris. Sic etiam traxit Andream ad se. Tertio vna res sequitur aliam per conuenientiam: sicut simile attrahit simile. Unde Salomon dicit. Omne animal diligit sibi simile. Nos autem efficiamur christo similes p̄ gratiam quā nobis infundit. psal. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Et christus autem vocans ad se Andream no uam gratiam menti eius infudit: qua factus similis illi secutus est eum. ratione huius gratie infuse potest Andreas dici frater christi. Quia qui facit voluntate patris mei qui in celis est hic meus pater frater et soror est. vt dicit christus Mat. xij. Ideo dicitur. vocauit andream fratrem eius.

Vocauit andream fratrem eius.

Primitate conuersionis.

Primitate predicationis.

Primitate perfectionis.

Primitate consummationis.

Primo x̄p̄s iesus vocauit Andream primitate conuersionis. Fuit enim primus conuersus de discipulari Johannis ad christum inter omnes apostolos. Vñ Job. i. dicitur. Erat Johanes ⁊ er discipulus ei⁹ duo: ⁊ respiciens iesus ambulante dicit. Ecce agnus dei: ⁊ audierunt eum duo discipuli quentes: ⁊ secuti sunt iesum. Super quo verbo dicit Beda in omel. Testimonij perhibente Johane. qz iesus esset agnus dei: secuti sunt illius duo discipuli. magister desiderantes ab ipso iesu: q̄a precursor illius verba gratie percipere. per qd ⁊ ipsi mererent in agnoꝝ dei sorte computari. hec ille. vnus autem ex his duob⁹ discipulis fuit Andreas. Sicut Job. i. dicitur. Erat autem

andreas frater Symonis petri vñ⁹ ex duobus qui audierant a Johanne: ⁊ secuti fuerant iesum. Auditis enim doctrine beati Johannis disposuit Be. andream ad tria.

Primo ad penitentiam. quia doctrina spiritualis inducit impunctionem in peccatoribus. Unde predicante Petro audientes compuncti sunt corde. ⁊ dixerunt ad petrum ⁊ ad reliquos apostolos. Viri fratres quid faciemus. Petrus autem ait ad illos. penitentia agite. ⁊c. vt dicit Act. ij. Et Neemia viij dicitur sic. Fleuit omnis populus dum audirent verba legis. Nam vt dicit Jeremi. xxij. Verbus dei est sicut malleus conterens petras. id est corda dura. Sic etiam iohannes bap̄ti. dicebat ⁊ predicabat penitentiam. Iuxta illud. Mat. ij. Venit iohannes baptista predicans in deserto iudee dicens. penitentiam agite. ⁊c. Et quia beatus andreas tanq̄ versus discipulus iohannis. in ieiunio ⁊ austeritate penitentie prepollebat. Ideo idoneus erat ad discipularum christi. Secundo auditio iohannis disposuit beatum Andream ad scientiam. quia Prouer. iij. dicitur. Si dilexeris audire sapiens eris. Secūda autē philosophum primo methaphi. auditus deseruit discipline. Multa enim sunt que ab alijs audiendo discim⁹ que per nos ipsos non inuenimus. Et precipue ad scientiam fidei: cum fides fit ex auditu. Roma. viij. Et ideo beatus andreas coipso q̄ fuit auditor iohannis: factus est idoneus ad disciplinā ⁊ scientiā christi que est scientia salutis: ⁊ ad hanc disponebat doctrina iohannis. Luce. ij. Tu puer propheta ⁊c. vsq; peccatorum eoz. Tertio auditio iohannis disposuit beatus andream ad obedientiam. qz psal. dicit. In auditu auris obediuit mihi. animalia enim que carent auditu sicut apes ⁊ mulce non obediunt voci hominis: nec sunt disciplinabilia. vt dicitur primo methaphi. Sed doctrina iohannis precipue disponebat ad obedientiam ⁊ reuerentiā x̄pi. iuxta illud Job. i. Qui post me venit ante me factus est: cuius nō sum dignus. ⁊c. Ideo beatus Andreas ex eo q̄ fuit auditor iohannis fuit idoneus ad obedientiaz christi. ⁊ quia inter ceteros discipulos fuit magis dispositus ad hec tria. ideo fuit primus ad fidem christi conuersus. Cuius primitatis dignitas apparet in q̄tuor ordinib⁹ veteris testi ⁊ in q̄tuor noui testi. In veteri testō fuerunt q̄tuor ordies. Prim⁹ fuit ordo patriarchar.

in quo primus fuit abel ad cuius munera deus respicit. vt dicitur Gen. quarto. c. Et hoc propter meritum fidei sue. Iuxta illud Heb. xi. c. Et de plurima hostia abel obtulit deo pro qua testimonium conseruitur esse iustus etc. Beatus andreas habuit conformitatem cum isto ordine. Quia fuit primus ad fidem christi conuersus in terra aplos. vñ iohannis. Inuenit hic primus fratrem suum symonem et dicit ei. Inuenimus Messiam quod est interpretatum christus: et adduxit eum ad ihm. Secundus fuit ordo prophetarum in quo primus fuit Enoch. vñ iude. ij. dicitur sic. prophetauit autem de his septem ab adam Enoch. Iste enim propter meritum fidei sue: fuit uinens in paradysum translatus. Iuxta illud Heb. xi. c. Et de Enoch translatus est: ne uideret mortem etc. Tertius andreas habuit conformitatem cum isto ordine. quia merito fidei sue quatuor diebus constitit predicantem pendens in cruce. illis diebus diebus rapus est in paradysum ubi clare videtur dominum. vt habetur in legenda. Quartus fuit ordo sacerdotum in quo primus fuit Melchisedech de quo dicitur Heb. vij. Dic enim Melchisedech rex salem sacerdos dei summi etc. beatus andreas habuit conformitates cum isto ordine. quia sicut Melchisedech offerrebat panem et uinum. iuxta illud. Genes. xiiij. At uero Melchisedech rex salem proferens panem et uinum etc. Sic beatus andreas sacrificabat agni immaculatum sub speciebus panis et uini sub eucharistie sacramento. vt habetur in legenda. Quartus fuit ordo pontificum in quo primus fuit Aaron. vt patet in Levit. xxviii. Beatus andreas habuit conformitatem cum isto ordine. quia sicut Aaron consecrabat sacerdotes qui postea docerent ecclesiam. ita vt uere possit dicere illud. ij. Reg. xix. Primo occurrit in occursum dñi mei regis. quia de uerso israel primo uenit in occursum christi post eius baptismum in nouo testamento fuerunt quatuor ordines. Primus fuit ordo discipulorum in quo primus fuit Nathanael: quem adduxit Philippus ad iesum. vt dicitur ioh. i. Secundus fuit ordo euangelistarum in quo primus fuit Matheus. vt dicitur Luc. v. Tertius fuit ordo martyrum in quo primus fuit Stephanus. vt dicitur Act. vi. Quartus fuit ordo apostolorum. qui fuit honorabilior omnibus ordinibus noui testamenti. vt dicit Dionysius li

bro de ecclesiastica hierarchia. in quo primus fuit beatus Andreas. de quo dicitur illud Genes. xliiij. Primus cum fratribus suis ingressus est ad ioseph. quia cum fratre suo Petro primus conuersus est ad fidem christi. Ratione sui primitatis reformauit quadruplicem primitatem inordinate quatuor ordinum. Primo fuit ordo agricolarum: quorum primus fuit Adam. de quo dicitur. Genes. xiiij. Homo agricola ego sum. Quonia Adam exemplum meum ab adulescentia mea. iste de honestate primitates suam per peccatum inobedientie transgrediendo precepit quod habuit a deo. Sed istam primitatem reformauit beatus Andreas cui adhefit nobilis quidam iuuenis inuitis parentibus potius uolens obedire fidei christi quam beatus Andreas predicabat. quod monitis parentum. nota hystoriam in legenda. Secundus fuit ordo primogenitorum: quorum primus fuit Caym. vt dicitur Genes. iij. Iste de honestate primitatem suam per peccatum inuidie. occidens fratrem suum Abel ex inuidia. vt dicitur ibidem. Sed istam primitatem reformauit beatus Andreas. ad quem in specie canis iussu eius. uenerunt septem demones qui homines in uia occidebant: quos cum expulisset: ex inuidia occiderunt quedam iuuenem quem beatus Andreas suscitauit. vt habetur in legenda. Tertius fuit ordo bigamorum quorum primus fuit Lamech: qui ex libidine duxit duas uxores. vt habetur Genes. iij. Iste de honestate primitatem suam per peccatum luxurie. vt patet ibidem. Sed beatus Andreas reformauit istam primitatem. vt patet in Nicolao Sene. Et in matre redrente filium de luxuria. Et in muliere iuncea homicide. vt habetur in legenda. Quartus fuit ordo principum et tyrannorum quorum primus fuit Nemibrotus. de quo dicitur Gen. x. Iste enim cepit potestatem in terra. et robustissimus uenator: et omnino oppressor: coram domino etc. Iste de honestate primitatem suam per peccatum iniusticie. quod primo fregit libertates iuris naturalis: ut redigens homines in seruitutem. Et beatus Andreas reformauit istam primitatem quia ciuitatem patris ingressus occurrit esse dices. Sportebat ut qui iudex hominum meruisset: iudicem tuum qui est in celis cognoscere: et agnitionem colere: et colendo animam a falsis dijs penitus reuocare etc. Ecce quomodo iesus uocauit Andreas primitatem conuersionis.

Secundo Iesus christus

vocavit an. pmitate p̄dicationis. vñ Remi-
gius sup verbo p̄posito dicit sic. Per duos
fratres: duo ppli designant q̄ ab vno deo pa-
tre creati sunt: quos vidit q̄ eos misericordi-
ter respexit. Per petru em̄ q̄ interpretat agno-
scens: et dicit Symon. i. obediens: designat iu-
daicus populus q̄ per legem dñm agnovit:
et p̄ceptis eius obedivit. Per An. qui interp̄-
tatur virilis siue decoros intelligitur gētilis
p̄plis: qui post agnitionē dei viriliter in fide
p̄māsit. Nos ap̄los vocavit q̄ p̄dicatores
fuit in mundū. s. Pe. et An. Item et̄. hec il-
le. In officio em̄ p̄dicationis andreas fuit p̄-
mus. q̄ Primo mediator fuit inter xpm̄ et
gentiles. vnde Jobis. xij. dicit sic. Erat autē
gentiles quidā et his q̄ ascenderat v̄ adora-
rent in die festo. Nij ergo accesserit ad Phi-
lippum: et rogabat eū dicēs. Dñe volumus
Iesum videre. Venit philippus et dixit An-
dree. et andreas dixit Iesu et̄. hec tibi. fuit n.
in hac mediatione velut portarius cū Phi-
lippo de q̄bus dicit. iij. Regū. vij. Fuerunt
portarij et nūciaverūt in palatio regis intrin-
secus. Secundo mediator fuit inter xpm̄ et
p̄plm̄ iudaicū. s. q̄ petru p̄ q̄ designat cir-
cūcisio ad Iesum vocavit: et ad eus adduxit.
v̄ habet Jobā. i. Q̄ petrus debet andrea
diligere: p̄ quē xpm̄ meruit invenire. Q̄ quā-
ti meriti est andreas apud deus: q̄ cōvertere
meruit p̄ncipē apostolorū. Ecce quomō in of-
ficio p̄dicationis fuit p̄mus tam quo ad iu-
deos q̄ etiam quo ad gentiles. Idius autē
p̄mitatis dignitas declarat in or̄ die quadru-
p̄lici. Primo in ordine diuinarū p̄sonarū:
vbi p̄sona p̄ris est p̄ma. q̄ alias p̄sonas mit-
tit: et ip̄e a nullo mittit. Sic bea. An. alios di-
scipulos adducit ad xpm̄: et ip̄e a nullo eorū
adducitur. Secūdo in ordine angelorū: vbi
p̄mo creatus est lucifer. Job. iij. Ip̄se est p̄-
cipium viarū dei. cui collata est magna sapiē-
tia. Juxta illud Ezech. xxvij. Tu cherub ple-
nus sapia. Sic bea. andreas iter ceteros di-
scipulos fuit p̄mus p̄siliarius xpi. s. q̄ de tur-
ba sarianda: xpus eū eo p̄silius habuit: v̄ ha-
betur Jobā. vi. Nā philippus nō cōsidera-
bat. Andreas vero dei potentiam et miseri-
cordiā puocabat dicēs. Est puer vn̄ hic et̄.
Quasi dicat. Quis hec vite modica sine: ta-
menti potes supplere qd̄ deest. Prover. vi.
Amicus in domesticis fiducialiter agit.
Tertio in ordine visibilium creaturarū: vbi

primo creata est lux. Gen. i. Et cū xps sit ve-
ra lux: q̄ illuminat omne hoīem venientes in
hunc mundū. v̄ dicit Johā. i. Primum illu-
minatus ab hac luce inter christi discipulos.
fuit b̄tus andreas. de quo psal. dicit. Amice
lumine sicut vestimento. Quarto in ordine
dierum. quia prima dies creata fuit dies dñi
ca quā sanctificante xpus sua natiuitate: et
surrectione: et sp̄s sancti missione. Sic bea.
An. p̄mo inter ceteros apostolos sanctifica-
tus est p̄ gratiā et charitatem. idē v̄ dicitur
Ecclē. xlvij. Verba illius quasi facula ardes
bant. Unde fuit figuratus p̄ Zepe. de quo
dicit Judicū. ii. Lepit p̄mo cū hostibus di-
micare et ita obtinuit p̄ncipatum in populo
iudeorū. Sic b̄tus andreas in ordine ap̄osto-
lorum: p̄ fidei p̄dicationes dimicabat contra
inimicos crucis xpi: assumens gladiū sp̄is
qd̄ est verbū dei: nō solum cōtra iudeos: s̄ et̄
contra gentiles et paganos. Vñ xps de bea.
An. dicit illud Esa. xlij. Parū est v̄ sis mihi
seruus ad suscitandas tribus israel: et feces Ja-
cob cōuertendas: dedi te in lucem gentes v̄
sis salus mea ab extremis terre. Et in euan-
gelio hodierno dicit. Venite post me: facias
vos piscatores hoīm. Sup quo Remigū di-
cit sic. De his nāq̄ piscatoribus loquit dñs
p̄dicens per Jeremiā p̄phetam. Aditum in
vos piscatores meos: qui piscabantur vos.
Piscatores et venatores facti apostoli dicit
sunt. qui bene piscatores dicuntur: quia ret be-
sanctę p̄dicationis: pisces. i. hoīes de p̄fundo
pelagi. i. infidelitatis ad lucē fidei traxerunt.
et bene venatores dicuntur: quia latratu sacre
p̄dicationis et sagittis inuēctōis p̄secuti sūt
bestialiter in silua generis humani viuētes
et ceperunt eos: et ad fidem xpi perduxerunt.
De his etiā psal. ait. Qui descendūt mare in
nauibus facientes operationes in aq̄s mul-
tis. Isti sancti apostoli in nauibus. i. in eccle-
sijs: descendunt mare. i. latitudinem gentilis-
tatis: facientes operationes. i. signa et mira-
cula: in aquis multis. i. in populis. et Esa. Ho-
labunt in nauibus alienigenarū: mare simul
depredātes. i. ipsi volabant in ecclesijs gen-
tium. et totiens mare depredati sunt quoties
sua doctrina aliquē ab auore mūdi. i. maris
abstraxerunt. et alibi idē p̄pheta dicit. Ery-
arcu et sagittis ingredientur illuc. i. cum po-
tate et p̄dicatione ingredientur ad gentes
admirandi sunt isti p̄dicatores et admirā-
da est istorū p̄catio. pisces cum capiuntur:
mor moriuntur. homines cū capti sunt. ver-

bo predicationis nō mortui sunt: sed potius viuificati, hec ille. *Beatus ergo andreas tanquā bonus piscator: et fidelis p̄dicator in achaja cōsistens: totam eam ecclesijs impleuit ac populos ad fidem xp̄i cōuertit: vxorem quoque egee. s. maximillam ad fidem xp̄i duertit et sacro baptisimi fonte regenerauit. Ecce quo modo Iesus xp̄us vocauit An. p̄nitentia p̄dicationis.*

Tertio Iesus xp̄s vocauit andream p̄nitentia perfectionis.

Unde Remigius sup̄ Mat̄h. dicit sic. Andreas in terpretatur virilis. Sicut enī apud grecos a viro derivat virilitas: ita et apud grecos ab aner derivatur andreas. Et bene hoc nomen decoratus est apostolus: qui ad predicationem Ioban. agnum sequi et audire et videre curauit. Sicut bene virilis dicitur: quia ad vniuersionis vocem relictis omnibus securus est xp̄m et viriliter in mandatis eius perseverauit. hec ille. *Litus autē perfectio patet ex eo quod de numero duodenario a postolorz fuit. Iste enim numerus de signat perfectionem.*

Primo quia constat ex duobus senarijs: et numerus senarius est numerus p̄fectus ut dicunt arithmetici. Secūdo quia implet figurat per etis testamenti. Unde Rabanus dicit sic. Duodenarius numerus per multas figuras in veteri testamento p̄figuratus est per. xij. filios Jacob. per. xij. principes filiorū israel. per. xij. fontes viuentes in Melin. per. xij. lapides in rōnali Daron. per. xij. panes p̄positionis. per. xij. exploratores a Moysen missos. per. xij. lapides vnde factum est altare. per. xij. lapides sublatos de Jordane. per. xij. boues qui sustinebant mare enei. In nouo etiam testamento. per. xij. stellas in corona sponse. per. xij. fundamenta hierusalem quā vidit Iohānes. et per. xij. portas. hec ille.

Tertio quia implet numerus electoz. Juxta illud Apocalip. vii. Ex omni tribu filioz israel xij. milia signati: vbi singulas tribus enumerat. Qui numerus duodenarius in seipsum ductus, puta duodecies duodecim facit centus quadraginta quattuor. et quia mille designat stam beatitudinis. Ideo dicit Iohānes ibidem. audiui numerū signatoz centū quadraginta quattuor: milia signati etc. Quarto quia implet numerū iudicantium cū xp̄o in iudicio vniuersali. Juxta illud Mat̄h. xij. Sed ebitis super sedes duodecim iudicātes xij. tribus israel. Sed bea. an. in hoc numero

fuit primus. Nec tamen solus: sed cū Petro ad designandum perfectam consolationem Unde Elyso. sup̄ verbo p̄posito dicit sic. Erant enī habitacione ciues: dilectione conuordes: arrificio pares: fraternitatis pietate diuncti. Ideo quod similes vocantur: ne tot homines cōiunctos: dissimilis vocatio separaret. hec ille. Sciendum quod cognatio fraternitatis aliquādo habet disparitatem. sicut in Cain et abel. quozum vnus deo placuit: et alter nō. ut ps̄ Sal. iiii. sicut in Isaac et Ismael. quozum vnus hereditatem obtinuit: alter amisit. ut ps̄ Sal. xxi. sicut in Esau et Jacob quozum vnus fuit deo amabilis: et alter, odibilis. ut patet Malachie p̄mo. et talis nō fuit cognatio andree et petri. quia licet ambo p̄cauerunt: abnegantes fidem xp̄i in passione. Quia oēs relicto eo fugerunt. ut dicit Mat. xvi. Amen xp̄us: in passione p̄ eis orauit dicens. Pater in manus tuas commendo spiritū meū. l. omēs qui mihi p̄ charitatem et fidem sunt aduersari. et hi sunt vnus sp̄s dei. ps̄. Qui adheret deo: vnus sp̄s est cum eo. et sic nulla imperfectio infidelitatis et malicie remansit in eis. Aliquādo autē cognatio fraternitatis habet quandā paritatem: sicut Iasolus maximus lib. p̄mo dicit de duobus p̄bi leodis: qui fuerunt eodem die nati. eiusdē p̄ceptoris: epicuri scetaz securi: parimonij etiaz possidentis. alendē quod schole cōmuniōne cōiuncti. eodemque temporis vltima senectute extincti. et talis fuit cognatio andree et petri. Nam fuerunt ab eodem artificio vocati. scilicet a piscatione. ut patet in euangelio hodierno. Item fuerunt eidem officio deputati. scilicet apostolatu christi. Unde dicitur Mat̄h. x. Elegit duodecim: quos apostolos nominauit. scilz Symonem qui cognominatur petrus et andream fratrem eius.